
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VALFENERA 
PROVINCIA DI ASTI 

 

     VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 26 DEL 18/12/2024 
 
Oggetto: 
D. LGS. 267/2000- GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI PER 
L’ANNO 2025 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di dicembre  alle ore ventuno:zero, 
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale in adunanza  Ordinaria DI Prima CONVOCAZIONE:     
 

Cognome e Nome Carica Presente 
ARISIO Sergio Presidente Sì 
ACCOSSATO ELENA Consigliere Sì 
TRINCHERO Pietro Vice Sindaco Sì 
BOLLITO ROBERTO Consigliere Sì 
COLUCCIA SIMONA Consigliere Sì 
INGRASSIA MARINA Consigliere Sì 
ANTAL MARTINA Consigliere Sì 
PARCESEPE Cristian Consigliere Giust. 
DATA MASSIMO Consigliere Giust. 
TRINCHERO FABIO Consigliere Sì 
SCANAVINO SARA Consigliere Giust. 
 Totale presenti 8 
 Totale assenti 3 

 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Daniele Zaia. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ARISIO Sergio assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ha riscritto al capo IV (articoli da 77 a 87) la 
disciplina dello “status” degli Amministratori comunali, riprendendo le innovazioni portate dalla 
Legge 3 agosto 1999 n. 265; 
 
ATTESO che con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro in data 4 
aprile 2000 n. 119 (pubblicato sulla G.U. N. 110 del 13.5.2000) sono state fissate le misure delle 
indennità spettanti agli Amministratori locali; 
 
DATO ATTO che questo Comune rientra nella fascia da 1.000 a 3.000 abitanti di cui alla tabella 
allegata al medesimo decreto; 
 
RILEVATO come la normativa preveda come gettone di presenza per i Consiglieri Comunali 
l’importo di € 16,27 
 
RILEVATO che l’art. 1, comma 54 della legge 266/2005 ha determinato la riduzione del 10% delle 
indennità di funzione spettanti agli amministratori degli enti locali, come fissate dal succitato D.M. 
119/2000; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 56 del 07/04/2016 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 10 in data 28/04/2022, con la quale è stato determinato 
in € 16,27 l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri Comunali per l’anno 
2022; 
 
RITENUTO di confermare detto importo anche per l’anno 2025; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli numero 8 espressi per alzata di mano, da numero 8 presenti e votanti; 

  
 DELIBERA  
 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2025, per le motivazioni riportate in premessa, in € 16,27 
lordi la misura del gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali per 
l’effettiva partecipazione ad ogni seduta del Consiglio Comunale; 

 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 
 
Con voti unanimi favorevoli numero 8 espressi per alzata di mano, da numero 8 presenti e votanti; 
 
  DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                COMUNE DI VALFENERA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 del 18/12/2024 
 
OGGETTO: D. LGS. 267/2000- GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI PER 
L’ANNO 2025 

 
 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 12/12/2024 F.to:  Gioda 

Dr.ssa Valentina 
 

CONTABILE Favorevole 12/12/2024 F.to:  Gioda 
Dr.ssa Valentina 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
 

F.to ARISIO Sergio 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Daniele Zaia 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
 
     
Valfenera, li 28/03/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITÁ 
 
La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data 18/12/2024 Dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Valfenera, li 18/12/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 
 
É copia conforme all’originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
Valfenera, li 28/03/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


